

112 25. aug. 2016 - kl. 18:43

Dødsulykker i Danmark: Her er de farligste brancher

Landbrug, fiskeri og arbejde i skoven har været hårdest ramt af dødsulykker de seneste 11 år. Se hele listen herunder

Af: **David Attardo** 

Hvis du til dagligt starter traktoren, svinger fiskestangen eller arbejder i skoven, så er der alt mulig grund til at være ekstra varsom.

En ny opgørelse foretaget af fagbladet 3F (LINK) viser, at landmænd, landbrugsmedhjælpere, fiskere og skovarbejdere har størst risiko for at dø på jobbet.

Se hele listen herunder

Dødsulykker i Danmark top 5

1 Landbrug, fødevarer, fiskeri og skovarbejde



Antal dødsulykker fra 2004-2015: 125
Antal døde per 10.000 job: 17,1

2 Industrien



Antal dødsulykker fra 2004-2015: 92
Antal døde per 10.000 job: 5,4

3 Bygge- og anlægsområdet



Antal dødsulykker fra 2004-2015: 85

Antal døde per 10.000 job: 4,8

4 Transportområdet



Antal dødsulykker fra 2004-2015: 71

Antal døde per 10.000 job: 4,8

5 Offentlig service, undervisning, politi, beredskab, fængsler, social og sundhed



Antal dødsulykker fra 2004-2015: 38

Antal døde per 10.000 job: 0,4

I kølvandet på den kedelige statistik har Ekstra Bladet talt med Martin Hestbech afdelingsleder hos Seges, Landbrugets videncenter. Han oplyser, at SEGES og Landbrug og Fødevarer er bekendte med problemet.

- Vi ved desværre godt, at landbruget ligger i top over dødsulykker. Det er et risikoerhverv, og det skyldes blandt andet at folk man i landbruget arbejder med store dyr, store maskiner, tunge ting som eksempelvis halmballer der skal stables og gylle, der kan udvikle farlige gasser.

- Dermed er der en hel række af farlige faktorer i landbruget, der gør, at der af og til sker de her forfærdelige dybt tragiske dødsulykker, siger Martin Hestbech.

Kommunikationen vejen frem

Ifølge afdelingslederen er der ingen let måde at få løst problemet på. Det handler om et lang sejt træk, der starter med kommunikation.

- Selvfølgelig er det bekymrende for landmændene i miljøet, når en af deres kolleger dør i en ulykke. Det er jo tragisk. Så der er noget opmærksomhed på det, men nogle gange går det også bare lidt stærkt i hverdagen, og så får man måske ikke lige tænkt sig om. Derfor prøver vi at afhjælpe det på flere forskellige måder.

- Blandt andet har vi en indsats over for landbrugsskoler. Vi er til stede ved dyrskuerne og kommunikerer direkte til landmændene. Når de her ulykker så sker, så er det vigtigt for at fortælle om dem, så andre landmænd bliver opmærksomme på, at det for eksempel kan være farligt at gå ind til en tyr, hvis der ikke er andre i nærheden, eller at halmballer skal stables ordentligt, så de ikke falder ned igen, siger Martin Hestbech.

Ikke overrasket

Fagbladet 3F har også talt med seniorforsker, ph.d. Johnny Dyreborg, fra Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Han er ikke overrasket over, at de fleste dødsulykker sker inden for landbrug, fødevarer, fiskeri og skovbrug.

- Du har typisk større risiko for at komme til skade i arbejdet, hvis du er ansat i brancher, der indebærer stor fysisk aktivitet, som for eksempel en skraldemand, en skovarbejder eller en bygningsarbejder, end hvis du sidder på en kontorstol det meste af arbejdsdagen. Men det gør det ikke mindre påtrængende at etablere passende forebyggelse for disse grupper af medarbejdere, siger Johnny Dyreborg.

Tallene stammer fra Fagbladet 3F's opgørelse over de fem farligste brancher i Danmark, som er baseret på aktindsigt i 464 dødsulykker fra 2004-2015 sammenholdt med tal fra Danmarks Statistiks opgørelse pr. november 2014, der viser antallet af ansatte i de fem brancher.

Link til artiklen på Ekstra Bladets website:

<http://ekstrabladet.dk/112/doedsulykker-i-danmark-her-er-de-farligste-brancher/6255073>

